Theo bản
này, tại thời điểm kiểm kê, số sách hiện có tại thư viện Viện Cổ học là 2.828 bộ, trong đó: Tân
thư: 262 bộ; Kinh bộ: 306 bộ; Sử bộ: 430 bộ; Tử bộ: 6.550 bộ; Tập bộ: 562 bộ; Quốc thư: 601
bộ.

A. 2601/9-10 (tập 9, 10) chép kho Quốc thư, trong đó bản kí hiệu A.2601/10 làm năm thứ
10 (1925) đời vua Khải Định nhà Nguyễn chép riêng một mục Quốc âm. Phần này gồm 06 tờ, tờ
02 trang. Như các mục ở các kho khác, mỗi tờ chia làm nhiều tầng, miêu thuật mỗi đơn vị thư
mục theo 08 yếu tố: Tên sách, số bộ đủ hoặc thiếu (Thư danh tịnh bộ số toàn hoặc thứ); Nội dung
sách (Nội dung); Người biên

* TK, trang 87a chép tên sách Nhị đế cứu kiếp kinh giác thế kính phụng Táo thần ca (01
bản chép tay, bộ Lễ chuyển giao).

Có lẽ bản này tương tự bản Văn Vũ nhị đế cứu kiếp chân kinh dịch ca (AB.93; AB.363)
do Phạm Đình Toái diễn Nôm, đền Ngọc Sơn, Hà Nội in năm Tự Đức Canh Thìn (1880) (02 bản
in, 84 tr, bản diễn Nôm, thể 6-8, tác phẩm Văn Vũ nhị đế cứu kiếp chân kinh. Có nguyên văn
chữ Hán). Hoặc là bản Văn Vũ cứu kiếp diễn ca; Văn Vũ nhị đế cứu kiếp chân kinh (diễn
nghĩa ca) in tại đền Ngọc Sơn, Hà Nội [8, 96].

(5) Tấn Đường Tống thi ca diễn âm
Phạm Đình Toái (Nguyễn). Diễn thơ Đường thành Quốc âm luật thi. Diễn ra từ những bài:

Chính khí ca, Xuân giang hoa nguyệt dạ, Tương tiến tửu, Quy khứ lai từ. Bản chép tay;
nguyên có 01 quyển, năm Khải Định 10 (1926) đóng 01 quyển, vốn lưu trữ tại Tân thư viện.

* TK, trang 87a chép tên tác phẩm Tấn Đường Tống thi ca (01 bản chép tay, bộ Lễ chuyển
giao).

Nay còn chép toàn bộ trong Quốc âm từ điệu AB.595, riêng bài Qui khứ lai từ in trong Qui
khứ lai từ diễn ca AB.336 (VHN) (1 bản in, Nguyễn Phi Chiếu đề bạt năm Tự Đức Nhâm Thân
1872). Từ bản Quốc âm từ điệu trên chúng ta có thể phục dựng nguyên bản tác phẩm Tấn
Đường Tống thi ca diễn âm.

(6) Trung dung diễn ca
Phạm Đình Toái (Nguyễn). Diễn bản Trung dung tiết yếu thành thể 6-8. Bản khắc in;

nguyên có 01 quyển, năm Khải Định 10 (1926) đóng 01 quyển, vốn lưu trữ tại Tân thư viện.